UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Josef Kříž

K obecným otázkám zastoupení

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Tematický okruh: Občanské právo hmotné

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. května 2019

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 238.711 znaků včetně mezer.

V Praze dne 29. května 2019

Mgr. Josef Kříž

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji všem lidem, kteří se skutečně a oddaně věnují českému občanskému právu, ať již v praktické či teoretické rovině. Hlavní poděkování přitom patří doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za důvěru a pomoc při vzniku této práce.

OBSAH

Úvod 1
1. Povaha, druhy, vznik a zánik zastoupení 3
1.1. Povaha..... 3
1.2. Definiční znaky zastoupení..... 4
1.2.1. Zastoupení jako „oprávnění osoby“ právně jednat za jiného 4
1.2.2. Zastoupení jako oprávnění osoby „právně jednat“ za jiného 6
1.2.3. Zastoupení jako oprávnění osoby právně jednat „za jiného“ 10
1.2.4. Podmínka zřejmosti existence zástupčího oprávnění 11
1.2.5. Osvědčení zástupčího oprávnění jako podmínka zastoupení 15
1.3. Druhy zastoupení 18
1.3.1. Obecně k dělení zastoupení 18
1.3.2. Zastoupení ze zákona..... 18
1.3.3. Zmocnění 21
1.4. Právní poměr mezi zástupcem a zastoupeným 23
1.5. Vznik a zánik zastoupení a zastoupení při neexistenci zástupčího oprávnění.... 27
2. Rozsah zástupčího oprávnění..... 31
2.1. Vymezení rozsahu zástupčího oprávnění 31
2.1.1. Obecně k pojmu rozsah zástupčího oprávnění 31
2.1.2. Věcný rozsah zástupčího oprávnění 32
2.1.3. Osobní rozsah zástupčího oprávnění 33
2.1.4. Časový rozsah zástupčího oprávnění 33
2.2. Spornost tradičního pojetí rozsahu zástupčího oprávnění 33
2.3. Jednání mimo rozsah zástupčího oprávnění a bez zástupčího oprávnění..... 36
2.4. Jednání bez zástupčího oprávnění z pohledu neoprávněně zastoupeného..... 39

2.4.1. Nezávaznost učiněného právního jednání..... 39
2.4.2. Dodatečné schválení ze strany zastoupeného 40
2.5. Jednání bez zástupčího oprávnění z pohledu neoprávněného zástupce..... 46
2.5.1. Vázanost osoby neoprávněného zástupce 46
2.5.2. Důsledky v případech, kdy právní jednání nemůže zavazovat zástupce 48
2.5.3. Důsledky dodatečného schválení a vliv dobré víry třetí osoby. 50
3. Přihlížení k dobré víře zástupce a jiných jeho vědomostí 52
3.1. Obecně k přihlížení vědomostí zástupce 52
3.2. Přihlížení k dobré víře zástupce..... 53
3.3. Přihlížení k vědomosti o určité okolnosti (omyl, počátky běhu lhůt, apod.)..... 55
3.4. Okolnosti, o kterých se zástupce dozvěděl před vznikem zastoupení 56
3.5. Význam výjimky pro zlou víru zastoupeného 57
4. Konflikt zájmů 58
4.1. Zákaz jednat v konfliktu zájmů 58
4.1.1. Obecně k vymezení konfliktu mezi zájmy zástupce a zastoupeného 58
4.1.2. Zájmy zastoupeného 59
4.1.3. Zájmy zástupce 60
4.1.4. Rozpor mezi zájmy zástupce a zastoupeného..... 63
4.1.5. První vyvratitelná domněnka (zástupcem více stran)..... 64
4.1.6. Druhá vyvratitelná domněnka (jednání ve vlastní záležitosti)..... 67
4.1.7. Výjimka v případě vědomosti zastoupeného o rozporu..... 69
4.2. Důsledky jednání v konfliktu zájmů..... 71
5. Substituce..... 73
5.1. Osobní výkon zástupčího oprávnění..... 73
5.2. Substitut jako zástupce zastoupeného..... 74

5.3. Nejasnost substitute..... 74
5.3.1. Oprávnění ustanovit zastoupenému zmocněnce 74
5.3.2. Oprávnění dát se zastoupit v rámci zástupčího oprávnění další osobou..... 75
5.3.3. Posouzení obou přístupů 76
5.4. Možnost substitute 77
5.4.1. Ujednání mezi zástupcem a zastoupeným 77
5.4.2. Nutná potřeba..... 78
5.5. Důsledky nedovolené substitute..... 79
5.6. Odpovědnost zástupce za řádný výběr substituta 79
6. Kolektivní jednání..... 80
6.1. Samostatné jednání více zástupců pro tutéž záležitost 80
6.2. Kolektivní jednání více zástupců pro tutéž záležitost..... 81
6.3. Důsledky samostatného jednání (při nutném kolektivním jednání) 82
Závěr 84
Seznam zkratk 85
Seznam použitých zdrojů..... 86
Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce..... 92
Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce 94

ÚVOD

Ve své rigorózní práci jsem se rozhodl věnovat institutu zastoupení, a to v té nejobecnější podobě. Budu tedy interpretovat zejména obecnou část zastoupení (upravenou v § 436 až 440 OZ). V této práci se tak nezabývám samotnou úpravou základních druhů zastoupení (tedy např. zmocněním, vnějším oprávněním členů orgánů právnických osob nebo zástupčím oprávněním definovaným v rámci rodinného práva).

Cílem této práce je tedy především popsat základní obsah institutu zastoupení v soukromém (tj. hmotném) právu. Při analýze stávající podoby úpravy zastoupení přitom vznikly hlavní okruhy problémů, na jejichž popis a řešení se v této práci soustředím.

Zastoupení je ve většině případů spojeno s existencí určitého právního poměru mezi zástupcem a zastoupeným (typicky závazkový právní poměr vzniklý na základě smlouvy o příkazu nebo obdobný poměr existující mezi právnickou osobou a členem jejího orgánu). V této práci se prvně snažím vymezit rozdíl mezi právními vztahy vznikajícími z tohoto poměru a právními vztahy týkajícími se zastoupení.

Dalším cílem je definovat a utřídit druhy zastoupení. Z mého pohledu je přitom vhodné se na toto třídění podívat novým pohledem, který umožní jednotlivé případy zastoupení zakotvené v českém právu lépe zařadit do příslušné kategorie. Toto třídění má přitom význam i z hlediska otázky aplikovatelné úpravy.

Cílem je také zabývat se otázkou rozsahu zástupčího oprávnění, včetně důsledků jeho překročení ze strany zástupce. V této otázce se snažím vysvětlit svůj postoj, podle kterého je třeba veškeré případy výkonu zastoupení poměřovat právě hlediskem rozsahu zástupčího oprávnění.

Kromě toho se tato práce věnuje dílčím otázkám, které podle mého názoru mohou vznikat při výkladu jednotlivých ustanovení týkajících se zastoupení. Výsledkem této práce by tedy měl být výklad základních otázek spojených s institutem zastoupení tak, jak je upraven v občanském zákoníku.

V této práci používám především analytickou metodu výkladu právní úpravy. Na základě znění zákona (jazykový výklad), resp. právní úpravy jako celku (systematický výklad) se zohledněním cílů a účelů, který zřejmě sledoval zákonodárce v úpravě zastoupení (teleologický výklad) se snažím podat vnitřně bezrozporné a funkční pojetí institutu zastoupení.

Účelem této práce není popsat historický vývoj¹ ani jej porovnávat s obdobnou úpravou v konkrétním zahraničním právním řádu² nad rámec srovnání diskutovaných aspektů české úpravy s návrhem Společného referenčního rámce (DCFR). Stejně není účelem komplexně popsat zastoupení jako určitý sociální fenomén, případně řešení problémů spojených s tímto fenoménem³, ale ani detailně popsat veškeré případy zastoupení obsažené ve stávajícím českém právním řádu.


[…]


Jednání zástupce i přes toto omezení, tak bude jednání **bez zástupčího oprávnění** (alternativně se posoudí jako překročení zástupčího oprávnění ze strany zástupce – viz kapitolu 2).

Pokud tak zástupce jedná samostatně, ačkoliv měl jednat společně s jiným zástupcem (včetně toho, že o tomto ujednání věděla nebo měla vědět třetí osoba viz předchozí kapitolu), **jednání takového zástupce jménem zastoupeného není právním jednáním zastoupeného a posoudí se podle § 440 OZ¹⁶⁷** (viz mnou zaujímaná koncepce rozsahu zástupčího oprávnění blíže popsaná v kapitole 2).

Praktické potíže činí **rozlišení situací**, kdy zástupce **jednal sám**, ačkoliv **měl jednat** spolu s ostatními zástupci (tedy vědomě porušil nutnost společného jednání), od situací, kdy zástupce jednal sám, přičemž **očekával**, že **další zástupce** bude jednat za zastoupeného **následně** (tedy účelem nebylo porušit nutnost společného jednání, ale naopak jednat společně, třebaže postupně).

Příklad: Dva jednatele společnosti Alfa s.r.o. dohodnou se společností Zeta a.s. návrh smlouvy. Oba jednatele mohou přitom za společnost jednat pouze společně. Dne 1. 1. 2019 podepíše návrh smlouvy první jednatel a zároveň oprávněný zástupce Zeta a.s., přičemž druhý jednatel Alfa s.r.o. připojí svůj podpis 1. 3. 2019.

Druhý podpis podle okolností lze buď považovat za dodatečné schválení ve smyslu § 440 OZ (smlouva tak byla uzavřena dne 1. 1. 2019), nebo dokončení zamýšleného společného jednání (smlouva tak byla uzavřena dne 1. 3. 2019).

Rozlišení těchto situací **nelze činit abstraktně** (tedy dovodit obecné pravidlo, jak takové situace posuzovat). Nelze totiž než vykládat právní jednání zástupce podle jeho **úmyslu** (v souladu s § 556 OZ), tedy zda měl úmysl jednat samostatně nebo zda měl úmysl jednat jako první s tím, že ostatní se následně připojí. Ve **sporných případech** však může být **téměř nemožné** zpětně zkonstruovat (a prokázat) vůli daného jednajícího zástupce. Žádné vhodné řešení takového problému se ale podle mého názoru nenabízí. Stejně jako v jiných případech, důraz na skutečnou vůli při výkladu právního jednání je sice správný, ale přináší praktické obtíže při zjišťování takové vůle.

¹⁶⁷ Ve vztahu k jednání právnických osob shodně např. DĚDIČ, J. *Porušení pravidla „čtyř očí“ při zastupování právnické osoby členy statutárního orgánu (s akcentem na obchodní korporace)*. In: *XXV. Karlovské právní dny*. Praha: Leges, 2017, s. 446-460; ČECH, P. op. cit. sub 24, s. 78 až 79; případně LASÁK, J. in LAVICKÝ, P. op. cit. sub 45, s. 845.

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval obecnými otázkami zastoupení. Představil jsem primárně jednotnou koncepci rozsahu zástupčího oprávnění a důsledků jednání bez tohoto zástupčího oprávnění. Z mého pohledu je totiž klíčové vrátit celému tomuto institutu konzistentní výklad vycházející z jeho účelu (umožnění zjednodušení právního styku se zachováním ochrany zastoupeného a právní jistoty třetích osob).

V šesti kapitolách jsem se tak zabýval popisem této koncepce ve vztahu k jednotlivým vymezením rozsahu zástupčího oprávnění, přičemž jsem popsal, že veškerá nedodržení těchto omezení lze bez problému řešit stejným způsobem (aplikací § 440 NOZ). Prezentoval jsem tak svůj názor, že u zastoupení nutné vytvářet umělé konstrukce a právně rozlišovat funkčně podobné případy.

Také jsem se snažil vysvětlit svůj pohled, že celá úprava zastoupení by měla být vnímána jako technická – dává totiž podle mého názoru výhradně odpověď na otázku, zda určitá osoba mohla u konkrétního právního jednání jednat jménem jiného, a jaké jsou důsledky jednání mimo toto oprávnění. Vztah mezi zástupcem a zastoupeným z hlediska vzájemných povinností a odpovědnosti vyplývá z poměru, který v době existence zástupčího oprávnění existoval. Ten je třeba odlišovat od (čistě technického) zástupčího oprávnění.

Samozřejmě, že tyto dva okruhy (postavení osoby jako zástupce jiného na jedné straně a zároveň její postavení jako osoby povinné a odpovědné vůči jinému) se mohou v konkrétních případech prolínat a nelze je posuzovat zcela odděleně. Je však podle mého názoru nutné vždy si uvědomit, že úprava zastoupení sleduje zcela jiné cíle, než úprava vztahující se k poměru mezi zástupcem a zastoupením, ať již jde o čistě závazkové právo (např. vztah příkazce a příkazníka), právo právnických osob, zejména obchodních korporací (vztah člena statutárního orgánu a právnické osoby) nebo rodinné právo (vztah mezi manželi, případně rodiče a dítěte).

Spousta otázek týkajících se zastoupení v soukromém právu však stále zůstává dostatečně nezodpovězena, úmyslně v této práci pominuta nebo zatím neodhalena.
