Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

P O S U D E K

Pověřeného akademického pracovníka

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Josef Kříž

Název práce: K obecným otázkám zastoupení

Jméno a příjmení vedoucího: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil vysoce aktuální (a v současné době diskutované) téma zastoupení a její pojetí v českém civilním deliktním právu, a to zejména s ohledem na rekodifikační úsilí. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající diskuse na mezinárodní i evropské úrovni (PECL, DCFR). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu naznačeny, i z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický a komparativní přístup (DCFR), který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku, resp. k dílčímu závěru, jenž je vždy pečlivě a systematicky vyargumentován. V tomto ohledu autor prokázal schopnosti mimořádného nadhledu nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální i starší judikatury, kterou kriticky rozebírá, tematizuje a určité tendence zobecňuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s novou právní úpravou zastoupení, a to nejen otázky povahy celého institutu a jeho teoretického rozčlenění (jeho přesvědčivá kritika rozlišování na přímé a nepřímé zastoupení), ale i smyslu zastoupení ze zákona, dále otázky postavení zástupce i zastoupeného (zmocnitele a zmocněnce) v jednotlivých druzích zastoupení, přičemž naznačil i širší souvislosti, analyzoval zevrubně problematiku rozsahu (v užším i širokém významu) zástupčího oprávnění v soukromém právu, a to vždy s možnostmi praktického využití (vysoce oceňuji uvádění praktických příkladů, jimiž srozumitelně demonstruje problémy a svá řešení). Pozornost věnoval také jednotlivým předpokladům vzniku zastoupení ze zákona i zmocnění (zvláště pak zkoumal specifika u právnických osob, jejich statutárních orgánů a dalších subjektů), naznačil velmi zdařile využití v různých socio-ekonomicko-právních sférách.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:

Text (230 tis. znaků) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 6 dílčích kapitol, kdy první kapitola (povaha, druhy a vznik/zánik zastoupení) obsahuje teoretická východiska zkoumané problematiky. V dalších výkladech pak usiluje o vymezení a základní charakteristiku (analýzu) rozsahu zástupčího oprávnění, resp. jeho věcné, osobní i časové složce v tuzemské právní úpravě, jakož i v komparativních souvislostech. Práce se celistvě věnuje mnoha podstatným otázkám (kupř. zda je splnění dluhu právním jednáním, zda je konstrukce společného zástupce – tj. § 1868/2 v kontextu zastoupení odůvodněná, posuzování dobré víry několika zástupců, vymezení zastupování členem domácnosti, hledisko zjevnosti v § 446, otázka formy dodatečného schválení jednání – ratihabice a řady dalších), na něž autor hledá a nutno říci i nalézá (velmi zdařile a přesvědčivě) svou prací odpověď.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (zahraničních i českých), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem. Práce je tak originálním autorským přínosem a posouvá doktrínu o zastoupení o kus dále.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobným překlepům došlo spíše ojedinele.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu skutečně podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou (přes 50 rozhodnutí nejruznějších soudních stolic) a komentuje zprostředkovaně i některá legislativní řešení německá, rakouská i další. Při ústní obhajobě by se autor mohl znovu a blížeji vyjádřit zejména:

- ke vzájemnému vztahu hmotněprávní úpravy zastoupení a procesněprávního zastoupení – česká úprava *de lege lata*? K rozsahu aplikace hmotněprávní úpravy...
- jak si adresát (protistrana) může – dle autora – nejlépe ověřit, že tvrzené zastoupení skutečně existuje, resp. je kryto rozsahem zástupčího oprávnění? (str. 16)
- k otázce doktrinárního zařazení zastoupení členem domácnosti dle § 49?
- jaký je autorův postoj k otázkám uvedeným v poznámce pod čarou 75? Jak by tedy kvalifikoval danou právní skutečnost?
- k otázce (ne)platnosti právního jednání, jež je v rozporu se smluvní či zákonnou úpravou zastoupení?
- k otázce, zda samotná výpověď nájmu k ničemu nezavazuje? Reakce na text v poznámce pod čarou 88 (kupř. povinnost předat předmět nájmu a další povinnosti související s ukončením nájmu)?
- k adekvátnosti závěru o posílení formálnosti u dodatečného schválení právního jednání zastoupeným (str. 44)?
- nelze jednání bez zástupčího oprávnění pokládat – v kontextu probíraného práva na náhradu škody – za porušení povinnosti jednat v soukromoprávním styku poctivě? (str. 51)

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce

Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající (teoretické i praktické) znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i celkovou širší orientaci ve zvolených oblastech právního řádu a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky. Budiž příslibem dalších autorských počinů.

Závěr:

Předložená práce nepochybně prokázala autorovu vědeckou samostatnost, originalitu a perfektní metodologické zvládnutí komplexního tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, judikatuře i nauce. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: **prospěl**.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.

Datum: 7. 6. 2019

Podpis vedoucího rigorózní práce
Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.